

DIDĖJA RUSŲ GALYBĖ VIDURŽEMIO JŪROJE

VICEPREZIDENTAS H. HUMPHREY PRIĖMĖ LIETUVIŲ DELEGACIJĄ

WASHINGTONAS. — Trečiadienį, gruodžio 6 d., 4 valanda vakaro, senato rūmuose viceprezidentas Hubert H. Humphrey priėmė prezidento Antano J. Rudžio vadovaujamą Amerikos Lietuvių Tarybos delegaciją ir kalbėjosi beveik istisą valandą.

Viceprezidentas Humphrey pareiškė, kad jis atkreips reikalingą dėmesį į Alto memorandumuose iškeltus klausimus ir dabos, kad atsakomąjį pareiškimą juos teigiamai išspręstų. Jis labai atidžiai perskaitė vidaus ir užsienio klausimais lietuvių išdėstytas mintis, jomis apsidžiaugė ir pridėjo atkreipti atsakomąjį pareiškimą dėmesį į jas.

Audiencijos pradžioje viceprezidentas atsispausė Alto delegaciją, kad jis negalėjęs priimti jos laiku. Prezidentas Johnsonas jį įpareigojo atlikti kitą svarbų darbą. Jis buvo priverstas viską mesti ir skristi į kitą konferenciją. Jis buvo bemanas sutartą Alto audienciją atidėti.

Audienčioje pas viceprezidentą Humphrey dalyvavo Alto prezidentas Antanas J. Rudis ir ponis Rudienė, Dr. Pijus Grigaitis, Povilas P. Dargis, Mikas Vaidyla, Juozas Kapočius, kun. Pranas Garša, Leonardas Šimutis, Dr. Jack Stukas ir Teodoras Blinstrubas.

Prieš audienciją, Alto atstovai aplankė senatorių Dodd ir Jettek jam memorandumo kopijas. Vėliau visi buvo užėję pas Lietuvos Respublikos atstovą J. Kajecką.

Indijai reikalinga pagalba kviečiais

NEW DELHI. — Nors Indija šiais metais turėjo labai gerą derlių, tačiau jai dar ir ateinančiais metais reikės pirkti kviečių iš kitų valstybių.

Lyginant derlius, Indija šiais metais turės apie 95 mil. tonų, kai pernai ji gavo tik 75 mil. tonų. Nežiūrint į tai, Indija siekia sudaryti rezervą juodai dienai tarp 4 ir 8 mil. tonų.



Britams pasitraukus iš Adeno, pasirodė fotografijos, kuriose pabrėžiamas britų žiaurumas. Paveiksle britų karavėnis (dešinėje) grasina arabams. Vienas arabas persiautęs gulį ant šaligatvio.

PREZIDENTAS RAGINA BIZNIERIUS IR DARBO UNIJAS NEKELTI KAINŲ

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas pasakė kalbą Amerikos biznierių susirinkime, kuriame dalyvavo 65 žymūs pramonės vadai, korporacijų prezidentai ir direktoriai.

Nors prezidentas neminėjo bendrovių, tačiau iš jo kalbos buvo aišku, kad jis savo žodžius apie kainų kėlimą taiko plieno bendrovėms, kurios šiomis dienomis pakėlė savo gaminių kainas penkiais doleriais už toną.

Prezidentas nurodė, kad ne vieni biznieriai kalti dėl kainų kilimo. Jis pareiškė, kad jei darbininkai reikalauja atlyginimo pakėlimo, kuris pralenkia produkcijos kilimą, tai, aišku, tada gaunasi kainų pakilimas.

Prezidentas kvietė visus savanoriškai sulaukyti kainų kilimo. Iki šiol dar nėra buvę, kad Amerika kariuotė užjūriose, o namie tuo pačiu metu neturėtų jokių kainų ar atlyginimų kontrolių.

Prezidentas ragino korporacijų vadus stengtis daugiau uždirbti užsienyje, daugiau prekių eksportuojant. Amerika neturėtų užsitverti nuo pasaulio įvairiais maito ir tarifų uždangalais.

BEIRUTAS. — Jordono krikščioniškų konfesijų vadai paskelbė atsisaukimą į krikščionis, ragindami per Kalėdas nevažiuoti į žydų užimtą Jeruzalę, kol ji bus "priešo okupuota".

BAL HARBOUR. — Darbo unijų federacijos suvažiavime buvo nutarta steigti streikų fondą, kuris parems streikuojančius vario pramonės darbininkus.

Naujasis radaras erdvių stebėtojas

EGLIN. — Amerikos aviacijos Eglino bazėje buvo atidaryti nauji radaro įrenginiai, kurie labai palengvins erdvės skraidančių įvairių satelitų ir raketų sekimą.

Siuo metu erdvėje apie žemę skraido 1,500 įvairių objektų-satelitų, raketų dalių ir įvairių mažesnių iš erdvės skridimų likusių šiukšlių.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Vakar prezidentas Johnsonas ir viceprezidentas Humphrey dalyvavo New Yorko arkivyskupo kardinolo Spellmano laidotuviuose.

Pietų Vietnamo kariuomenei pasidavė 38 kariuovių Viet Congo dalinys. Dezertyrai pareiškė, kad jie jau seniai norėję pasiduoti, bet bijoje Siarūs Vietnamo politrukų.

New Yorke vakar polieija suėmė kelis šimtus demonstrantų prieš karą. Apie 80 asmenų sulmta ir Cinsinnati mieste.

Jemene respublikonų jėgos apsuptos Sanos apylinkėje. Karaliaus šalininkai perkirto kelią, kad sovietai negalėtų atsivesti ginklų respublikonams.

Vakar Čikagoje streikavo duonos išvežiotojai ir 1,100 mokytojų.

Pietų Vietnamo užsienio reikalų ministeris pareiškė, kad šiais metais bus labai trumpas Kalėdų karo paliaubos, nes praėjusiais metais komunistai pertraukė išnaudojo savo padėties sustiprinimui.

Pentagonas paneigė spaudoje pasirodžiusią žinią, jog Amerikos lėktuvai bombarduoja komunistų pozicijas Tailandijoje ir Laose.

Graikijos vyriausybė pergyveno nemažą smūgį, turėdama nusileisti Turkijos reikalavimams Kipro saloje.

VAKARŲ EUROPA IŠPEJA PASAULĮ DEL DIDĖJANČIO SOVIETŲ LAIVYNO

PARYŽIUS. — Vakarų Europos Unijos raporte, kuris buvo paskeibtas unijos susirinkime, vakarų pasaulis įspėjamas, kad Viduržemio jūroje sovietų galia ir įtaka vis didėja.

R. Vokietija stato stipresnę užtvaram

BERLYNAS. — Komunistų režimas Rytų Vokietijoje skubiai stato naują "geležinę uždangą" aplink Vakarų Berlyną ir visu pasieniu.

Naujoji siena turės vienuolika kliūčių, kurios užims apie 300 pėdų ruožą. Pirmoji kliūtis bus paprasta vielos tvora, 5 pėdų aukščio, kuri nepreils galvijų prie tolimesnių užtvaram.

Sis naujas radaro stebėjimo punktas yra surištas su Colorado kalnuose po žeme esančiu Erdvės Gynbos Centru. Iš čia planuojama Amerikos gynyba.

Prancūzų kalbos Kanadoje padėtis

OTTAWA. — Po keturių metų studijų specialii Kanados vyriausybės sudaryta komisija paskelbė savo rekomendacijas vyriausybei.

Komisija rekomenduoja, kad prancūzų kalba būtų vartojama teismuose ir visuose federalinės valdžios departamentuose. Tas oficialus prancūzų kalbos vartojimas turėtų būti įvestas ne tik trijose provincijose: Quebecke, Ontario ir New Brunswike, bet visur, kur prancūzų kilmės gyventojai sudaro 10 procentų visų gyventojų.

J. T. ieško pinigų arabų pabėgėliams

NEW YORKAS. — Jau trisdešimt trys Jungtinių Tautų valstybės pažadėjo prisidėti lėšomis prie arabų pabėgėlių išlaikymo. Pabėgėlių agentūros direktorius Laurence Michemore prašė 47,5 milijonų dolerių, iki šiol buvo pažadėta 26,2 milijonai dolerių.

Jungtinių Tautų agentūra, kuri rūpinasi pabėgėlių reikalais, pranešė, kad Viduriniuose Rytuose šiuo metu yra pusantro milijono pabėgėlių. Iš to skaičiaus apie 200 tūkstančių yra nauji, paskutinio karo pabėgėliai.

Pabėgėliams skirtos sumos parodo ir atskirų valstybių politinius įsitikinimus. Prancūzija pažadėjo 204 tūkstančius, kas laikoma labai maža suma. Pats Izraelis daugiau duoda. Egiptas nieko nepažadėjo, nereikšdamas, kad nuo karo pradžios jis priėmė 13,000 pabėgėlių, kuriais rūpinasi ir leidžia savo lėšas. Kiti arabai dar tariasi, ką daryti, — ar prisidėti prie pabėgėlių šelpimo, ar ne.

Vakarų Europos valstybių susirūpinimas didėjančia sovietų įtaka Viduržemio jūroje yra patvirtinamas. Sovietai tampa jūrų galybe. Jie laiko savo karo laivus ir tose jūrose, kur anksčiau rusų visai nebuvo.

Kokie medžiai Sinajuje?

Yra tokių komentatorių, kurie sako, kad sovietai tyčia skatino arabus į karą prieš Izraelį, tyčia jiems davė tokių ginklų, kad jie pralaimėtų ir vėliau atsiderėtų dar didesnėje priklausomybėje nuo sovietų.

Sovietų tankai buvo neaprupinti jokiais ventilacijos įrenginiais. Egipto karavainai tankų viduje kepte keptė. Elektros sujungimų sutrikimas buvo svarbiausia priežastis, kodėl egiptiečiai tiek daug tankų paliko dykumoje visai nesužalotų.

Stebėtojai galvoja, kad sovietai tyčia leido Egiptui pralaimėti. Nesenais Paryžiaus "Le Figaro" rašė, kad šiandien Egipte yra virš 1,000 sovietų kariuomenės, kuriems vadovauja keturi generolai. Jų uždavinys paruošti Egipto armiją naujam karui prieš Izraelį.

LUSAKA. — Penki amerikiečiai, kurie lėktuvu skrido į Pietvakarių Teritoriją, buvo sulaukti Pietų Afrikos valdžios, kuri jiems nebuvo išdavusi vizų, nes jie neturėjo pamatyti, kaip praktiškai P. Afrika vykdo Jungtinių Tautų rezoliuciją, kuri perima Pietvakarių Teritorijos mandatą.



SPORTO ŽINISIO

Teskamba Lietuvos vardas pasaulyje!

Esame didžiųjų Lietuvos Laisvės Kovų Metų išvakarėse. Visi laisvojo pasaulio lietuviai rengiasi iškilmingai paminėti su kaktūvinius metus. Į minėjimų grandinę jungias ir lietuviai sportininkai.

Siaurės Amerikos Lietuvių Sporto Sąjunga, norėdama išskirti Lietuvos vardą pasaulyje, rengia krepšinio išvyką aplink pasaulį. Numatoma aplankyti Naująją Zelandiją, Australiją, Aziją (įskaitant Pietų Korėją ir Pietų Vietnamą) bei Europos valstybes.

Buvusios krepšinio išvykos P. Amerikon ir Australijon akivaizdžiai rodo, kad tokios progos yra geriausias būdas Lietuvos vardo iškilimui, Lietuvių puoselėjimui ir entuziazmo palaikymui Sporto Sąjungoje.

Mieli broliai ir sesės, mes kviečiame Jus į talką. Jūsų priitarimas ir parama yra laidas užsimojimo įgyvendinimui. Širdingai prašome atkreipti dėmesį dėmesį ir paremti krepšinio išvyką aplink pasaulį.

Lietuvos Laisvės Kovų Meitais parodykime pasauliui išsivijus lietuvių solidarumą, gyvastangumą ir kūrybingumą.

Organizacinis komitetas: Pirmininkas A. Kėželis, V. Adamkavičius, V. Grybauskas, K. Kasakaitis, P. Petrutis, Tėv. G. Šabataitis, S. J., J. Soliūnas, D. Tallat-Kelpšaitė, B. Žemaitis, P. Žumbakis.

SALFASS-os Centrinų organų rinkimai

SALFASS-os Garbės Teismas gavo iš dviejų vietovių kandidatų sąrašus į SALFASS-os centrinus organus.

Chicago sąrašas yra šie kandidatai:

- Bagdonas, Jonas, 34 m.; Grybauskas, Vytautas, 45 m.; Kareiva, Antanas, 52 m.; Kožėnas, Romas, 45 m.; Soliūnas, Jonas, 37 m.; Valaitis, Jonas R., 28 m.; Visockis, Algirdas, 49 m.; Žiupsnys, Zigmas, 41 m.

Iš Clevelando kandidatuoja šie asmenys:

- Barzdukaitė, Aušra, 32 m.; Bielskus, Algirdas, 45 m.; Jokubaitis, Vytautas, 47 m.; Karalis, Kazimieras, 53 m.; Motiejūnas, Algis, 25 m.

SALFASS-os Garbės Teismas, patikrinęs aukščiau minėtų kandidatų priklausomumą SALFASS-ai pripažino, jog visi kandidatai yra SALFASS-os nariai ir turi teisę kandidatuoti į centrinus organus.

Rinkiminė procedūra

Balsavimai vyksta tik per sporto klubus. Individualiai ar pavieniai balsuoti negalima. SALFASS-os nariai, priklausantys tiesioginiai sąjungai, bet neregistruoti sporto klubuose, balsavimo teisės neturi.

Kiekvienas sporto klubas sušaukia visuotinį savo narių susirinkimą, kurio metu yra pravedami rinkimai į centrinus SALFASS-os organus.

Pirmiausia balsuojama už vietovę. Daugumą balsų (51%) gavusiai vietovei atitenka visi balsavusiųjų balsai. Pavyzdžiui, susirinkime balsavo 20 teisėtų narių. 12 pasisakė už vieną vietovę, 8 už kitą. Tokių atvejų visi susirinkime balsavusiųjų balsai (20) yra skaitomi atiduoti už pirmą vietovę. Jei balsai pasidalina lygiomis, pravedamas antras balsavimas. Tai daroma tol, kol viena vietovė surenka balsų daugumą (51%).

Nustatius vietovę, balsuojama už pavienius tos vietovės sąrašo kandidatus.

Pasibaigus susirinkimui, surašomas susirinkimo protokolas su balsavimo duomenimis. Protokole turi būti pažymėta:

1. kiek narių balsavo; 2. kiek balsų gavo kiekviena vietovė; 3. kuri vietovė laimėjo; 4. kiek balsų gavo pavieniai vietovės sąrašo kandidatai.

Protokolą pasirašo susirinkimo pirmininkas bei sekretorius ir klubo pirmininkas arba jo įgaliotas klubo valdybos narys. Protokola reikia įdėti į tuščią, adresuotą voką ir jį užklijuoti. Paskiau tas vokas įdedamas į siunčiamąjį voką, kurio kampe užrašoma sporto klubo vardas ir siuntėjo pavardė bei adresas. Visa tai pasiunčiama šiuo adresu: SALFASS-os Garbės Teismas, % Vaclovas Kleiza, 10316 Kenneth Ave., Oaklawn, Illinois 60453, neveliau š. m. gruodžio mėn. 30 d. (pašto antspaudo data).

Balsavimo teisę turi tik pilną registraciją atlikę nariai.

Jei rinkimuose dalyvaus daugiau narių negu aukščiau minėtas skaičius, visi Jūsų klubo balsai bus skaitomi negaliojančiais.

Iškilus neaiškumams bei visais kitais, su rinkimais susijusiais klausimais, prašome kreiptis į SALFASS-os Garbės Teismo pirmininką Vaclovą Kleizą aukščiau nurodytu adresu, telefonas Area Code 312, 425-1255.

Dar kartą pastebime, jog visi balsavimų protokoliai turi būti išsiųsti neveliau š. m. gruodžio mėn. 30 d. SALFASS-os Garbės Teismui.

Vaclovas Kleiza,
SALFASS-os Garbės Teismo
Pirmininkas



Artistas Bert Lehr, sulaukęs 72 metų amžiaus, mirė New Yorke. Paveikslė matome sceną iš paskutinės jo vaidybos.

LIETUVIAI PRIE NIPISSINGO JŪROS

Atavistiniai ženklai rodo, kad mūsų protėviai prie Baltijos gyveno jau nuo paskutinės ledų gadyinės

Pleistocene arba Quaternarine (ketvirtoji) epocha (ledų gadyinė), sekusi po Terciarinės (trečiosios) yra vadinamas tas laikas arba to laiko dalis, kuomet visa Kanada, šiaurinė ir šiaurinė dabartinių Jungtinių Amerikos Valstybių dalis bei šiaurinė ir šiaurvakarinė Europos dalis su šiaurine Azija buvo didžiausia dalimi apkloti ledynais, kurių klotas vietomis esą prašoko kelių mylių storumą.

Patartina skaitant paimti truputį druskos

Pleistocene arba glacialinė epocha (ledų gadyinė) savo ruožtu dalinama į visą eilę viena kitą sekusių trumpesnių gadynių, k. a. Jersey arba Nebraska gadyinė (ledinė), Aftoninė (tarpledinė), Kansas (ledinė), Yarmouth ir Buchanan (tarpledinė), Illinoisaus (ledinė), Sangamono (tarpledinė), Iowa (ledinė), Peoria (tarpledinė), ankstyboji Wisconsin (ledinė), nustatytas tarpledinis periodas, ir vėlyboji Wisconsin (vėl ledinė).

Paskutinei ledų gadynei atitraukiant (ledynams tirpstant), šiaurės Amerikoje susidarė visa eilė didžiulių ežerų: Boneville ežeras buvo apėmęs visą šiaurvakarinę Nevadą, jo vietoje šiandien yra likę keturi mažesni ežerai; Agassiz ežeras arba jūra buvo bene didžiausias iš visų ploglacialinių ežerų — 285,000 ketvirtainių km. ir apėmė Saskatchewano, Manitobos, šiaurinės Dakotos ir Minnesotos dalis; jo vandenys nuseko į Mississippi upyną; Maumee ežeras, kurio vanduo ištekėjo Wabash upe, vėliau patapęs Duluth ežeru ir Chicago ežeru. Siedu pasidarę Algonquin ežeru turėjo ištaką į Iroquois ežerą (Ontario ežero baseine) aiškina Webster's Internat. Dictionary.

Nipissing ežerų, šiandien vadinamų Didžiaisiais Ežerais (Great Lakes) sistema susisiekiama su atviru okeanu. Kiekvienas didelis vanduo, tiesioginis susisiekiąs su vandenynu, yra arba turi teisę būti vadinamas jūra, juo labiau tokia jūra turėjo teisę vadintis Didieji Nipissingo ežerai, o dabartiniai jo įpėdiniai Superior, Michigan, Huron ir kt. gali ir turi teisę vadintis Nipissingo jūros įlankomis.

Šiandien Superior, Michigan ir Huron ežerai yra dideli (Michigan turi 58,000 ketvirtainių km.) ežerai, o jų "motina" — Didysis Nipissing ežeras yra išlikęs tik dviem, palyginti su šiais, nedideliais panašaus vardo, ežerėliais — Lake Nipigon ir

šiaurę nuo Superior ežero ir Lake Nipissing prie Hurono ežero Jurgio įlankos (Georgian Bay) šiaurės rytų pusėje.

Kas ir norėjosi įrodyti. Tai yra, kad dabartinis Michigano ežeras yra Nipissingo ežero vaikas ir kad lietuviai, kurie lenktynių eina, kas greičiau ir daugiau okupuos Michiganą pakraščių, stengiasi įsikurti Pleistocene epochos Nipissingo jūros pajūriuose.

Tuo pačiu metu panašūs geologiniai pasikeitimai vyko šiaurės ir šiaurvakarių Europoje ir Gintaro Krante. Šiaurės Amerikoje pirmieji žmonių protėviai buvo, kaip spėjama, per Beringo ledynus iš Sibiro atsikėlę aziatai, mongoloidai — eskimai ir indėnai. Šiaurvakarių Europoje, ledų kalnams nutirpus, kas buvo pirmieji ir iš kur atsisabte — yra daug pretendentių, bet jokių įrodymų. Kodėl negalėtų tokiu įrodymu būti lietuvių atavizmas, kurį savo metu visos Nepriklausomos Lietuvos jaunimas vienu balsu dainavo:

Prie jūros žemiausiai,
Prie jūros aukščiau,
Prie jūros visa Lietuva!

Netekę savo jūros, lietuviai šiame naujajame pasaulyje veržiasi prie ežerų, upių ir kitokių vandenių. Čikagiečiai visai pagrįstai pamilo gražųjį mėlynąjį Michigano ežerą. J. Pr. (b. d.)

Upytės Klubas

Priešmetinis Upytės klubo susirinkimas įvyko gruodžio 1 d. Valdybos, komisijų pranešimai ir praėjo susirinkimo protokolas priimta. Po \$10-paskirta: Naujienoms, Sandarai, Sofija Bartkus radijo ir Dariaus Girėno Legiono postui. Ir kitiems metams vienbalsiai palikta ta pati valdyba. Valdybą sudaro: pirmininkas — Jonas Kiaunis; vicepirm. — Jonas Sulea, nutarimų rašt. — Juozas Bolečius, išdininkė — Mary Redžukėnas, finansų rašt. — Bernice Zemgulis, marsalka — Tony Redžukėnas ir korespondentė — Anna Condux. Į klubą įstojo: Adela Petraitienė ir Antanas Krolauskas.

Po susirinkimo gimtadienių proga buvo pasveikintos: M. Nėberieža ir S. Janulis. Joms sudainuota Happy birthday. Klubo šeiminkė M. Redžukėnas patiekė skanių užkandžių. Pobūvis praėjo gražioje nuotaikoje. Koresp. Anna Condux

SKALTYK "NAUJIENAS" — JOS TEIKIA GERIAUSIAS, TEISTINGIAUSIAS ŽINIAS

Brighton Park

Brighton Parko Namų Savirinkimų draugijos susirinkimas įvyko lapkričio pabaigoje Vengėliuokio salėje. Jį vedė pirm. A. Marna, sekė J. Laukaitis ir išd. J. Simanavičius, kurie ir valdybos atliktų darbų apžvalgą padarė. Daugelis narių dalyvavo diskusijose.

Kadangi šiame susirinkime dalyvavo daugiau moterų, negu vyrų, todėl valdomųjų organų ir revizijos komisijos rinkimai atidėti po Naujų (1968) Metų.

Dangelis moterų kalbėjo dėl šv. Kazimiero kapinių tvarkos, nusiskundamos, kad ten laukiamos gražios lietuviškos tradicijos. J. Marna ir J. Simanavičius pasisakė už senos tvarkos atstatymą tose kapinėse; ragino rašyti į kapinių draugiją, per kurią tvarka gali būti atstatyta.

Ar leistinos lygiagrečios lietuviškos knygelės?

Laužiasi į atviras duris

"Draugo" lapkričio 16 d. nr. VI Selenis aprašė Balfo direktorių suvažiavimą Detroito, Mich., įvykusį spalio 28 d.

Tame aprašyme tarp kitko pažymėta, kad Val. Simkus siūlė išdirbti taisykles testamentams sudaryti, kad lietuvių uždirbti pinigai nepatektų svetimiesiems. Be to, siūlė surasti patikimus lietuvių advokatus, kurie lietuviams sąžiningai patartų.

Mums atrodo, kad tai yra veržimasis į atviras duris. Tur būt daugelis skaitytojų prisimena, kad tame pačiame "Drauge", be to, "Sandaroje" ir kt. liet. laikraščiuose jau ne vieng kartą buvo spausdinamos taisyklės, kaip sudaryti testamentą. Be to, Dr. Sulo yra

paruošia, adv. Charles P. Kal, adv. Julius Smetonos yra peržiūrėta knygelė apie testamentus, kuri netrukus dar šių metų pabaigoje bus atspausdinta. Taigi reikėtų vengti lygiagrečių, neproduktingų darbų, knygelėlių leidimo, kuomet visieus žinoma, kad jos duoda nuostolius.

Vladas Sulaitis
Los Angeles, Calif.

Buvusių geležinkeliečių žiniai

Gruodžio 9 d. 6 v. v. Jaunimo Centre įvyks buvusių nepriklausomos Lietuvos geležinkeliečių sąjungos visuotinis narių susirinkimas. Bus svarstomi svarbūs organizaciniai

reikalai, veikimo planas ir renkama nauja valdyba. Visi nariai prašomi susirinkime dalyvauti ir atsivesti naujų narių.

Valdyba

TRYS ISEITYS

— Tas maistas sugedęs...
— Nesvarbu, sako restorano patarnautojas; Greta yra gydytojas, skersai gatvės aptieka, o už kampo laidotuvių įstaiga...

Neperspėjo nuo pavojaus

— Dėmesio, pavojaus! — skelbia užrašas gatvėje.
— Knip gaila: šioje vietoje aš susipažinau su savo žmona, bet tuomet šio užrašo dar nebuvo.

Breakfast Idea With Raisin Bread



California Raisin Advisory Board Photo

Cube steak on raisin bread is a delicious and hearty breakfast suggestion for any morning. Top crisp toasted raisin bread with the steak sautéed to perfection. Add a bright garnish with tomato slices. For more good flavor there's a tasty pan sauce to go over all. Be generous with extra raisin toast piled high in the bread basket.

French toasted raisin bread is another favorite trick to tempt breakfast skippers.

BREAKFAST STEAK RAISIN TOASTWICHES

- 4 minute or cube steaks
- Butter
- Seasoned salt
- Pepper
- 8 slices raisin bread
- 4 tomato slices
- 2 teaspoons lemon juice
- 1 tablespoon finely chopped parsley
- Water

Quickly pan fry steaks in 1 tablespoon butter until lightly browned on each side. Sprinkle with seasoned salt and pepper. Toast and butter raisin bread. Top 4 slices with steaks; keep hot. Add 3 tablespoons butter to pan drippings. Add tomato slices and cook lightly on both sides. Sprinkle with lemon juice and parsley. Place tomato slice on top of each steak. Add 1 or 2 tablespoons water to skillet. Heat quickly and spoon sauce over steaks. Serve with remaining raisin toast. Makes 4 servings.

Buy Bonds where you work.

They do.



Why do our servicemen buy U.S. Savings Bonds? Their reasons are the same as yours and mine: saving for the future, supporting freedom. And because they're fighting for freedom, too, maybe servicemen see the need more clearly than many of us. Buy Bonds. In more than one way, it makes you feel good.

opportunity. Freedom Shares pay 4.74% when held to maturity of just four-and-a-half years (redeemable after one year), are available on a one-for-one basis with Savings Bonds. Get the facts where you work or bank. Join up. America needs your help.

U.S. Savings Bonds, new Freedom Shares

Now, when you join the Payroll Savings Plan or the Bond-a-Month Plan, you are eligible to purchase the new type U.S. Savings Notes—Freedom Shares—as a bonus

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

MOVING **PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
 IS TOLI IR ARTI!
(Nauji dideli traukai - Naujaisi kraustymo traukai)
Šių metų patyrimas - Pigių k. sėdiologas patarnavimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
 2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. 441-1000 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
 Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
 2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787
 2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737
 3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžių ir visu kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai priimamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITES į mūsų vieningą Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
 Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Šv. Kazimiero Kapinių Problemos (5)

DELEGACIJA KLAUSIA: KUR DINGO ŠV. KAZIMIERO KAPINIŲ PINIGAI?

ALB Komiteto Pasauliečių Teisėms Apsaugoti Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse delegacija pokalbyje su vyr. kapinių administracija kiek ilgiau sustojo ties žmonių rimtais nusiskundimais.

Prel. V. Černiauskui vis teigiant, kad skundų nesama dėl tvarkos pakeitimo, reaguojant Sklypų Draugijos pirmininke L. Giedraitienė, primindama, kad ji pati yra skundusi klebonui prel. V. Černiauskui, laidodama savo vyrą, tačiau klebonas į jos pageidavimus nereagavo. Tada ji paryškino savo anksčiau keltus nusiskundimus ir klausė prel. V. Černiauską: "Nejaugi jis to neatšmenas". Pagaliau prelatas prisipažino, kad L. Giedraitienės reikalas buvo keltas ir dabar tai atšmenas, bet drauge teigė, kad rimtų skundų nesama.

A. Regis atkreipė dėmesį dvasiškių į krikščioniškas lietuvių laidojimo tradicijas ir pažymėjo, kad dabar žmonės pasigenda dvasiško pamokslu prie kapo, įprastų giesmių ir paties kapo pašventinimo. J. tai vienas iš dvasiškių pareiškė, kad dabar neberekia šventinti kiekvienos duobės, nes, esą, visos kapinės pašventintos.

A. Regis, tokiai šventinimo interpretacijai nepitarė, pažymėdamas, kad tada nesą reikalo šventinti ir pačių kapinių, nes gal jau anksčiau miestų kuriant jau apylinkių žemės buvo šventintos, o gal kada ir visos kraštas kokia nors progą esą pašventintas.

Savoime aišku, kad į tokias šventinimus taip žvelgiant, tikinčiam žmogui dingsta ir pati šventinimo prasmė.

Pagaliam prabilo Msgr. Meyers, bandydamas A. Regiui pripažinti nacionalistinių nusiteiktų nuotaikas ir čia pasiteiravo, ar jis pageidaujantis visų archidiecezijos institucijų sulietuvinimo. Toks klausimas, atrodo, skamba keistai. Tačiau A. Regis į tai ramiai atsakė, kad to nesiekia, tik noris tų institucijų atitinkamo respekto ir į lietuvių reikalus nuosirdaus atsižvelgimo.

Pokalbyje iškilo ir kapinių finansinės problemos. Msgr. Meyers pareiškė, kad kapinių išlaikymas metams atseina 100,000 dolerių. — Kas apmokėtų šias išlaidas, jeigu kapinės administruotų pasauliečiai? Kas jomis rūpintųsi, kai jos bus pripildytos? — klausė delegacijos Msgr. Meyers.

A. Regis pažymėjo, kad ka-

pinų administracija, jeigu ji būtų sudaryta iš pasauliečių, surastų būdų lėšoms sukelti ir sugebėtų kapines administruoti, užtikrinant ir kapinių likimą ateičiai. A. Regis paklausė: "Kur dingo Šv. Kazimiero kapinių turėtos pinigų atsargos, siekusios kelius šimtus tūkstančių dolerių? — pažymėdamas, kad anksčiau iš tų sumų paskotu būdu buvo remiama daug lietuviškų reikalų.

Prel. V. Černiauskas paaiškino, kad turėtos pinigų atsargos buvo panaudotos dapirkimui kapinėms plėsti 171 akrų žemės plotas, sumokant už kiekvieną akrą po 2000 dolerių ir šiuo klausimu nebekalbėjo ir smulkesnių piniginių detalių nebepateikė.

L. Giedraitienė grįžta su siūlymu prie laidojimo dviejų būdų: naudojantis esama kapinėse koplyčia ir laidojant tiesiog į iš anksto paruoštą duobę, dalyvaujant visiems laidojimo dalyviams.

Msgr. Meyers į tai atsakė, kad toks laidojimo būdas būtų kuriai nors pusei išlaidus, o dabar per laidojimus sutaupoma 15 dol.

Acb, koks nuostabus noras šiuo atveju taupyti! Ir tai būtų sutaupoma tik 15 dol. Toks teigimas neišlaiko kritikos. Juk mirusio artimieji jau užmoka šimtus už pačią duobę, laidojimo direktorius paima savo duoklę ir bažnyčia už patarnavimus pasiima prideramą atlyginimą. Susumavus išlaidas, laidojimas siekia gal kartais ir du tūkstančių dol. Tad jeigu jau išleidžiama tūkstančiai, ar bevertė už spausis dėl 15 dol. Ši suma per daug juokingai maža, kad būtų verta dėmesio.

Msgr. McElligott pareiškė, kad būdamas kapinių administratorium, jis ne tik turi tvarkyti kasdien išskylančius reikalus, bet taip pat žvelgti ateitin ir jis būkštaujantis, žvelgdamas į visus tuos 10 delegacijos pateiktus reikalavimų punktus. Pažymėjo, kad žmonės turi būti auklėjami priimti naujus potvarkius.

A. Regis posėdžio dalyviams patarė būti realistais ir žvelgti į dabarties tikrovę bei išskylančias problemas. Reikia atsižvelgti ir suprasti ir žmonių reikalavimus, tada ir visi reikalai lengviau spręstųsi. Po to A. Regis, kaip delegacijos pirmininkas, paprašė konkrečių išvadų čia pateiktoms problemoms ir jų sprendimo, kad galėtų apie tai pranešti plačiai lietuvių visuomenei, kurios



M. ŠILEIKIS Kun. Leonardo Andriekaus nuosavybė "Vasarnamiai" (tapyba)

vardu ši delegacija šias problemas čia svarstė.

Msgr. Meyers vėl siūlė sumažinti reikalavimų punktus. A. Regis primygtinai prašė nurodyti, kurie rezoliucijoje suminėti punktai, jų nuomone, esą blogi. Tiesioginio tuo klausimu atsakymo nei vienas iš dvasiškių nedavė ir vėl bandė grįžti prie atskirų rezoliucijos punktų svarstymo.

Prel. V. Černiauskas, kritikuodamas rezoliucijos reikalavimus, pareiškė, kad tik 2 iš 5 laidojimo pageidaujama pravesiti lietuviškai. Į tai A. Regis pareiškė, kad, mirus serijos kartos lietuviui, parapijų dvasiškiiai jau čia augusiems vaikams įtaigoja laidojimas atlikti angliškai, arba visai tuo reikalu neužiimdami. To pasekmėje daugumos lietuvių laidojimų ir būna angliškai atliekamos. Įvedus į visas pamaldas lietuvių kalbą, ir lietuvių laidojimas turėtų būti atliekamas tik lietuviškai.

Po to delegacija susikibo ir dėl kapinių vardo pakeitimo, išmetant žodį "Lithuanian". Bet apie tai sekantį kartą.

Dabar gi primintina, kad Komitetas, Sklypų Savininkų D-ja ir pasitarimuose dalyvavusi delegacija duos plačiąjai lietuvių visuomenei išsamų pranešimą gruodžio mėn. 10 d. 2 val. po pietų Lietuvių Auditorijoje, Bridgeporte. Susirinkimas svarbus ir lietuvių visuomenė bei kapinėse turintieji sklypus kviečiami kuo skaitlingiausiai dalyvauti.

VĖJŲ VARDAI

Kaip Baltijos ir Kuršių marių žvejai vadino kryptų vėjus

Aulaukis, audringas pietvakarių vėjas su žvarbiu lietuvių pasalingas, klastingas vėjas jūroje, sukuriuotas, tykantis apversti žvejo valtį.

Ožinis, lyg ožys tai pirmyn, tai atgal, staigiais puolimais iš netikėtos pusės verčias žveją stropiai budėti.

Audinis, šiaurės rytų, palankus žvejams žuvauti.

Austrinis, žvejų poilsio vėjas. Pučia iš šiaurės ir žuvis guli jūros dugne. Norint sugauti, reikia kito vėjo palaukti.

Kirminis (Kirmenis?), palangiškų ir Virkštinkų vėjas.

Jūrenis, Gilijos žvejų vėjas stačiai iš jūros, vakarinis.

Sakšinis, Kunigiškių, palangiškų vėjas.

Skirselis arba Skėrselis, šiaurės vakarų, Karklės kuršininkų vėjas.

Šiaurinis, tarp Šventosios ir Kintų.

Šiaurtytis, Gargžduose ir plačiau vartojamas vardas.

Peitvis, pastovėsnis, vienas būdingiausių vėjų. Jis Gilijos, Minijos, Ossos, Laukmės ir Deimenos upių vandenimis per Kuršių mares nustumia iki Juodkrantės, Nidos ir net Šarkuvos-Sakviečio.

Balfo aukos Lietuvių Fondui

LAIŠVOJI TRIBUNA

Dirva š. m. gruodžio 1 d. Nr. 129, straipsnyje "Lietuvių Fondui Inašas" rašo, kad "dabartinio (atseit, Clevelando) Balfo skyriaus pirmininkas E. Stepanavičius ir sekretorė A. Puškorūtė, patrioto Alekso Banio prisiminimą pagerbiant, prisituntė Balfo skyriaus valdybos paskirtą \$10 jo inašai Lietuvių Fonde papildyti". Tokių absurdų dar nebuvom girdėję. Mes buvom girdėję, spaudoj skaitė ir tik todėl savo dolerius valdybai davėm, kad jie bus panaudoti tik lietuvių šalpai. Argi valdyba nežino, kad Lietuvių Fondas nėra šalpos fondas, kad jo uždavinys yra lietuvių tautos kultūrą ir švietimą poseleiti. Lygiai taip pat laikytume žmonių aukotojų apgaule, jei Lietuvių Fondo darbuotojai surinkę šiam faktui inašus išdalinę Balfui ar kuriam kitam fondui. Balfo valdybos šio veiksmo jokiū būdu nepateisina ir ta aplinkybė, kad tuo norėta pagerbti mirusį patriotą Aleksą Banį, kuris Balfui tiek daug yra pasidaravęs. Valdyba, kurią be paminėtų sudaro F. Eidimtas ir A. Gailiūsis, ypač šis kaip teisininkas, negalėjo nežinoti, kas gyviems ir mirusiems už nuopelnus ordinus suteikia. Šiuo atveju šią teisę turi tik Balfo centro valdyba su savo direktoriais. Patrioto Banio nuopelnus Balfui ir bendrai jo didžiulis lietuvių darbus vertindami, mes siūlom šiai valdybai tuojau jų pristatyti Balfo centro valdybai su savo pagarbos vertomis rekomendacijomis.

Si \$10 Balfui padaryta žala nėra didelė, bet kas žino, kad

Jeigu nori sužinoti naujais ir tikraisias žinias, kas dedasi pasaulyje ir okupuotoje Lietuvoje — skaityk dienraštį "Naujienas".

šio skyriaus valdyba nesuras ir daugiau panašių pagerbimų. Be to, ir mažos aukos, panaudotos neišmanėlių ne tam tikslui, mažins aukotojų skaičių. J. J.

Mūsų spaudoje

Bene pirmas toks teisingas pasisakymas katalikų spaudoj dėl šv. Kazimiero kapinių

Liet. jėzuitų leidžiamame mėnesiniame "Laiškai lietuviams" dalyviai susirinkime, nominavo dabar esančią Pildomąją tarybą j Prezidentus P. Dargį, j viceprezidentus S. Gegužį, j Sekretorius B. Pivarūnienę, j Užninkus E. Mikužiūtę, j Išdo globėjus S. Briedį ir J. Mileriūtę ir j gydytojus kvotėjus Dr. St. Biežį.

Susirinkime iš gausios kuopos narių tedalyvavo 11 asmenų. Galia, kad savo kuopos reikalais nariai mažai interesuojasi ir nemato reikalo lankyti susirinkimų. J. Tis.

600-800 žmonių spalio 22 d. šv. Kazimiero Čikagos lietuvių kapinių kapų savininkų susirinkime, išreiškus bendrą nusivylimą kapinių naujais potvarkiais, buvo surašyta visa eile reikalavimų, kurie bus siekiami įgyvendinti (nutarimų tekstas Dirvoj, X.30). Naujienose buvo spalis 25 d.

Zmonių teisėti reikalavimai turi būti išklausti ir turi būti sudarytos sąlygos, kad ateity būtų atsižvelgiama į daugumos pageidavimus".

O marijonų "Draugą" skaitant išsina, kad šv. Kazimiero kapinėse viskas pilniausio tvarkoj.

Dail. M. Šileikio dovana ČALM'ui

Lietuvių Aukštesniosios Lietuanistinės Mokyklos (ČALM) Čikagoje ateinančių metų sausio 6 dieną rengiamai tradicijai vakarienei dailininkas Mikas Šileikis padovanojo puikų ir vertingą meninį kūrinį — tremuotą 16x20 paveikslą, vaizduojantį peonių puokštę vazoje įstatytą ir ant gelėta staltiese dengto stalo pastatytą.

Iš baltų, rausvų, rūžavų natūralaus didumo peonių puokštės viršuje kyšo gražisti violetinės spalvos orkidėja. Laimingas bus laimėtojas, kur iš ČALM vakarienės parsivežęs šiuo paveikslu papuos savo kambarius.

SLA 260-tos kuopos susirinkimas

Š. m. gruodžio 3 d. įvyko SLA 260 kuopos narių susirinkimas Chicagoje, kuopos finansų sekretoriaus K. Mačiuko ofise, 2549 W. 71 St. Svarbiausiais dienotvarkės punktais buvo nominacijos j SLA Pildomąją Tarybą ir kuopos valdybos rinkimai.

Posėdžiui pirmininkavo kuopos pirmininkas J. Jakubonis, sekretoriavo P. Bružas.

Kuopos Valdyba buvo perrinkta ta pati 1968 metams su pirmininku J. Jakuboniū, sekretoriumi P. Bružu, vicepirmininku P. Vilkeliu, Finansų Sekretoriumi K. Mačiuku ir Išdo globėja p. Norkute.

Nominuojant j SLA pildomąją tarybą, visi kuopos nariai, dalyviai susirinkime, nominavo dabar esančią Pildomąją tarybą j Prezidentus P. Dargį, j viceprezidentus S. Gegužį, j Sekretorius B. Pivarūnienę, j Užninkus E. Mikužiūtę, j Išdo globėjus S. Briedį ir J. Mileriūtę ir j gydytojus kvotėjus Dr. St. Biežį.

Susirinkime iš gausios kuopos narių tedalyvavo 11 asmenų. Galia, kad savo kuopos reikalais nariai mažai interesuojasi ir nemato reikalo lankyti susirinkimų. J. Tis.

Nauji biznieriiai

— V. ir Marta Stankevičiai nusipirko iš Walter Valento Val's Liquor Store and Tap Room biznį, esantį 103 S. Michigan Avenue. Naujai įsigyta biznio įstaiga pavadino M. S. Liquor Store and Tap Room. Stankevičių biznis eina sėkmingai, nes klientai turi didelį pasirinkimą.

— Ramutė ir Vytautas Butkai nusipirko Continental Lounge biznį, esantį 2539 West 69 St. Naujai įsigyta įstaiga jie pavadino Club Roma. Jėdu jau pradėjo biznį vesti lapkričio 3 dieną. Jiems viskas gerai sekasi.

— Juozas Venckauskas nusipirko 2622 West 69 St. biznį. Naujai įstaiga jis pavadino Lith Club. Pirmieji žingsniai ir jam gerai eina.

— Juozas Kaskaravičius, turįs sėkmingą Jos Tavern, 2419 West Marquette Road, praėitį šeštadienį atidarė dar vieną įstaigą, esančią 2640 West 87 St. Ji vadinsis Delta Lounge.

— Bruno Sloger nusipirko biznį, esantį 2612 West 71 St. Naujai įsigyta krautuvė vadinsis Bruno's Paint and Hardware Store.

Visi čia suminėti biznieriiai davė gražius kalėdinius garsinimus. Esu jiems dėkingas, linkiu sėkmės ir gerų klientų.

Alex Ambrose

PER 5 METUS NĖ ZODELIO

Teisme vyksta perskirų byla. Žmonos advokatas kvocia vyrą, statydamas jam klausimą po klausimo.

Tamsta nori įtikinti, kad su savo žmona gyvenai viename bute per penkis metus ir nė sykio per tą laiką jai nepratarai nė žodelio? Vyras pritariamai linkterėjo.

Kaip galėtumei tamsta visai tai išaiškinti? Reikalavo žmonos advokatas.

Labai mandagiai atsakė vyras: "Aš nenorėjau jos pertraukti..."

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI!

NAUJIENAS

Borrowing a car for a joyride isn't the biggest crime in the world. But it's a start. Don't help a good boy go bad. Lock your car. Take your keys.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SILOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS: 1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. \$5.00 2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl. \$3.00 3. M. Zolčenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl. \$2.00 4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 psl. \$3.00 5. K. B. Kraučionas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 psl. \$2.00 6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA, 154 psl. \$1.50 7. Prof. V. Biržiška, SENŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, du tomai 207 ir 225 psl. \$2.00 ir \$3.00 8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 psl. \$7.50 9. St. Kalrys, LIETUVA BUDO, 416 psl. \$2.00 10. Vl. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas ir darbai. \$6.00 11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 psl. \$2.00 12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštasis viršelias \$2.00, kietasis \$4.00 13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl. \$2.00 14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, N. Rastenio vertimas, 40 psl. \$2.00 15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ \$5.00 16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS \$5.00 17. Petronėle Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ, 236 psl. \$3.00 18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA, 310 psl. \$1.00 Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu: "NAUJIENOS" 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

INVEST IN UNIVEST * PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI 4 3/4% metinius dividendus investavimo sąskaitoms * Universal Investment Share Account

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-4100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.
10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestuose
metams \$16.00
pusi metų \$8.50
tris mėnesiams \$4.50
vienam mėnesiui \$1.50
Kitose JAV vietose:
metams \$14.00
pusi metų \$7.50

tris mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50
Kanadoje:
metams \$18.00
pusi metų \$10.00
vienam mėnesiui \$2.00
Užsieniuose:
metams \$21.00
pusi metų \$11.00
vienam mėnesiui \$2.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Telef.: HAYmarket 1-6100.
Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Karo debesims išsisklaidžius

Prieš keletą dienų buvo kilęs rimtas pavojus, kad tarp Turkijos ir Graikijos gali kilti karas. Tas pavojus susidarė dėl kruvinų įvykių Kipro saloje, kurios gyventojų tarpe pasireiškia nuolatiniai kivičiai, o dažnai ir kruvini susirėmimai.

Kipro gyventojų dauguma (net 80 nuosimčių) sudaro graikai. Turų yra maždaug apie 18 nuosimčių. Anksčiau, kol Kiprą valdė anglai, santykiai tarp graikų ir turų buvo pakenčiami. Buvo vietovių, kur tų dviejų tautų gyventojai gana draugiškai sugyveno.

Padėtis griežtai pasikeitė, kai Kiprui buvo suteikta nepriklausomybė. Paastrėjo ginčai dėl teisių: būdami mažumoje, turkai reikalavo garantijos, kad jie nebus skriaudžiami.

Iš pradžių atrodė, kad pasireiškiančius nesuspriktus bus galima geruoju išspręsti. Tačiau tos viltys dingo, kai arkivyskupas Makarios, kuris buvo išrinktas prezidentu, pradėjo visiškai nesiskaityti su turkų teisėmis. Turėdamas užnugarį Graikiją, jis ėmė vis labiau ir labiau spauti turkus.

Pagal padarytą sutartį Graikija galėjo laikyti Kipro saloje kelis šimtus karių tvarkai palaikyti. Tokia pat teisė buvo suteikta ir Turkijai, tik pastarosios karių skaičius buvo žymiai mažesnis.

Graikija nesilaikė sutarties ir savo kariuomenę Kipro saloje padidino keleriopai, — net iki dvylikos tūkstančių. Toji kariuomenė ir buvo svarbiausia priežastis, dėl kurios beveik įvyko karas.

Kai paskutiniame kruvinau susirėmime skaudžiai nukentėjo Kipro turkai, buvo aišku, jog graikų kariuo-

meni labiau rūpi turkus "suvaldyti", negu tvarką palaikyti.

Kad toks žiaurus Kipro turkų "suvaldymas" daugiau nebesikartotų, Turkija ir buvo pasinešusi pasiūlyti Kiprą ginduotas jėgas. Kadangi Kipro sala yra užimta ir Graikija, tai tarp jos ir Turkijos galėjo kilti karas. Prie karo išvengimo gal daugiausia prisidėjo Amerika, kurios specialiam pasiuntiniui Cyrus Vance pasisekė sutaukinti Turkiją su Graikija, kai pastaroji sutiko ištrankti iš Kipro nelegališkai ten pasiūtą kariuomenę. Turkija irgi pasizadėjo tą pat padaryti.

Nors tuo būdu karo grėsmė buvo pašalinta, tačiau padėtis Kipro saloje tebėra gana įtempta. Jungtinėms Tautoms teks ieškoti priemonių, kaip pašalinti tarp Kipro graikų ir turkų tą įtampą, kuri dažnai priveda prie kruvinių susirėmimų.

Kipro salos 3,572 ketvirtainiškių mylių žemės plote gyvena apie 440,000 graikų ir 104,000 turkų. Anglų ir kitų tautinių mažumų gyventojų priskaitoma iki 21 tūkstančio.

Kipras atgavo nepriklausomybę 1960 m. ir sudarė valdžią, kurioje iš pradžių dalyvavo ir turkai. Kai prasidėjo kivičiai, turkai 1963 metais iš valdžios visiškai pasitraukė. Nuo to laiko padidėjo ir įtampa bei neapykanta, kuri yra skiepijama net mokyklose. Mat, graikai turi savo mokyklas, o turkai — savo. Ir tose mokyklose kaip tik yra skiepijama didžiausia neapykanta.

Graikų mokykloms skiriamuose istorijos vadovėliuose turkai vaizduojami kaip barbarai, pagonys, pasižymėjus žiaurumu, kurie per daugelį metų plėšė graikus, degino jų namus, prievartavo moteris. Smulkmeniškai aprašomos 1821 metų Velykos, kurių metu "pakviesė turkai" Konstantinopolyje žiauriausiai kankino graikų patriarhą, pakorė jį ir pakartą išlaikė tris dienas.

Turkų mokyklų istorijos vadovėliai santūresni. Juose daugiau kalbama apie turkų dinamiškumą bei pakantą įvairioms religijoms. Esą, Bizantijos imperija pergyvenusi nuosmukį, todėl ji lengvai ir buvo nukariauta. Apie turkų kraštutinybes bei surengtas skerdynes neprisimena nei vienu žadžiu.

Tai taip yra auklėjamas Kipro graikų ir turkų jaunimas. Kai graikai stengiasi pavaizduoti turkus pačioje blogiausioje šviesoje, o pastarieji tuo pačiu atsilygina, tai sunku tikėti pagerėjimo jų santykiuose bent artimoje ateityje. Nebus lengva išgyventi neapykantą, kuri buvo puoselėjama per šimtmečius. Todėl ir laikinai išsisklaidę karo grėsmės debesys po kiek laiko ir vėl gali pasirodyti.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI GARSINKITĖS NAUJIENOSE

A. BUOZYŠ

KOVŲ DIENOS LIETUVOJE

11

Greitai šeštos klasės gimnazistui buvo pasiūlyta tarnyba — būti valstieciaus instruktoriumi Pareigos — "daug buvoti valstiečiuose, dažnai susitikti su jaunimu". Prie pareigų priklausė patraukti komunistams jaunimą, užverbuoti silpnėsiu būdo jaunuolius žinių rinkimui ir sekimui. Žodžiu, darbas toks, kad dažnai tenka susidurti su banditais — partizanais, tautinio pasipriešinimo kovotojais.

Kartą parėjęs iš komiteto, Kazys savo kambaryje rado motingą. Nieko nesakydamas, prisiglaudė prie jos, bučiavo ranką. Rankšlėtu motinos veidu nuriedėjo ašara.

— Sūneli, ką tu darai? Kodėl tu eini prieš savo žmones? Jūk nesit aklas. Pats matai, kad niekad nebuvome taip prisilęgti ir gaudinami. Tiek žmonių išvežti, tiek žmonių negali namuose būti. Aš jau sena, tu man vaikas, bet jaučiu, kad blogai baigsis. Valys ant tavęs labai piktas ir vadiną išgama. Noriu judu sutaukinti.
— Atvažiuok pas mus, sesutė pasiilgo, — snabzdėjo motinos lūpos.

— Gerai, mama, gerai. Po egzaminų būtinai parvažiuosiu (Valys kai kada pasirodavo gimnazijoje ir net nuodavo į pamokas). Aš kitaip negalėjau. Mane niekas nevertė. Aš pats... "Tai mano kelias", kalbėjo pats su savimi, norėjo save įtikinti.

Tikrai, tai buvo vienintelis kelias į galą, į valdžią, kur galima spręsti artimųjų, bendradarbių, draugų likimą, kur galima atsilyginti už pažeistą savimylą.

Komjaunimo apskrities komiteto biuras patvirtino Kazį instruktoriumi. Kazys atidžiai nagrinėjo komjaunimo organizacijų dokumentus, apipildavo klausimais komiteto darbuotojus. Labiausiai domėjosi vyresnių enkavedistų pasakojimais apie darbą. Nevenias papasakodavo išgyvenimus iš susitikimų su banditais — partizanais.

— Užkankino jis mane su savo klausimais, — skundėsi senas enkavedistas, ku-

riam buvo pavesta Kazį įvesdinti į pareigas. — Reikia pripažinti, kad jis gabus. Pratinasi komjaunuolius terorizuoti, kad išgautų daugiau iš jų informacijos. Jau pradeda mušti žmones. Atrodo, šiam darbiui turi įgimta palinkima. Taigi, iš šio jaunuolio daug ko galima tikėtis. Tik negaliu išsiskirti, ar Stalinas jis garbina iš visos širdies, ar tik šiaip sau gudruvoja. Turėsimės iš jo gerą vyrą.

Pavasarij Kazys laikė egzaminus gimnazijoje. "Aišku, išlaikė, nes kas gali drįsti rimtai klupdyti tokios įstaigos darbuotoją? Tik poezijos jis jau mažiau rašė, bet pirmąjį gegužės paskyrė: "Ir pražudo plėčios gatvės raudoną vėliavų žiedais..."

Taip pat Kazys pratinosi naktimis ne miegoti, nes komunisto ir enkavedisto darbas yra naktinis. Pradžioje šeimininkė ryte turėjo purtyti jį už plaukų, kol išjudindavo.

— Šiandien vėlai grįšiu, — sukrydavo po pusryčių Kazys, atsiveikindamas su šeimininke. — Išvažiuoju. (Naktimis Kazys dalyvavo valstiečių areštavime, kurie buvo numatyti, kaip galimi pasipriešinimo dalyviai. Iš komjaunuolių dažnai pavykdavo išgauti daug svarbių žinių apie pagrindžio veiklą.)

— Gal tau ką valgyti idėti?
— Ačiū, nereikia. Kiekviename kaime žmonės labai vaišingi. Nenuimsiu...

"O vakare, susirinkus Antanavičių šeimai, pasakodavo apie dienos įspūdžius. Jausmingai, žavėdamasis, sekė pasakas apie šviesėjantį kaimo gyvenimą, apie kolūkių organizavimą. O vieną kartą pasakojo, kaip teko bėgti nuo banditų kulku. "Ka gi, bėgom... Pas mane pistoletas, pas juos — kulkošvaizdžiai. Neatsilaikysiu..." Ir pridūrė "Tik šeimininkė, nepasakok niekam šito. Man bus gėda..." Saklo, baimė turi didelės akis.

Mėgo Kazys rašinėti ir savo fantazijas, propagandas per frazavimus siųsdavo "Komjaunimo Tiesai". Valstiečių Laikraščiu. Redakcijos ne viską spausdino. Jei nespausdino, tai Kaziu patiškindavo kodėl. Jis dar viską perdaug aiškiai ir per daug tiksliai aprašinėja ir taip istorijai užfiksuoja nepageidaujamus faktus.

Retkarčiais, surašęs valandėlę laiko,

užsukdavo į namus. Motina, prisiklausiusi visokių pasakojimų apie parvažių žiaurumus, prašydavo: "Saugokis, vaikeli. Pradžius jie tavo jaunystę". Labai išdėmėtinai išsireiškimas. Deja, jis nelietuviskas. Dr. Viršulaitis atteistinas toks mažas nepataikytinas.

Šiek tiek atsilėjo brolis Valys, nes jam buvo sunku ir nepatogu kovoti prieš brolių. Po brolio pasakų, jis ironiškai nusišypsodavo: "Dar pažitūresime... kaip gyvena žmonės tavo kolchoze." Ir po to nutildavo visam vakarui.

Vasarą Kazį patvirtino komjaunimo apskrities organizatorinio skyriaus vedėjas. Siskompliktuotas žodis reiškia ne ką kitą, bet Kazio pakėlimą į enkavedistų talkininkų viršininkus.

Sunku išvardinti valstiečių organizacijas, kuriose per vasarą pabuvojo Kazys, sunku išvardinti susirinkimus, sąskrydžius, susitikimus, kuriuos jis padėjo organizuoti, kuriuose dalyvavo. Vienas svarbiausių jo darbų — tinkamas liaudies priešų atrinkimas, kuriuos reikėjo suimti ir paskirti tremimui. Nėra patogu Kazio nuopelnus šioje srityje išreikšti skaičiais. Prilyrę darbuotojai tik pastebėjo: "Kandus ir savo darbą mėgstas." Jo veikla reikėsi Ylakiuose, Klykoliuose, Tirkšliuose, Vieksniuose, Sėdoje ir Židikuose.

Audringais verpetais į priekį sukosi gyvenimas. Naktimis iš namų dingdavo žmonės ir niekas nedrįso klausinėti, kas kur atsitiko...

Kartą Kazys į komitetą atsiėmė storą juodais viršeliais sąsiuvinį.

— Štai, pradėjau rašyti romaną, — pasakė jis Mickienai. — Apie neramų jaunystę. Jei nori, paklausyk. Čia įžanga:

"Aš dar ne rašytojas. Gal būl, kaip sakoma, talento neturiu. Daugiau esu pratęs prie protokolų ir ataskaitų. Bet juk talentas, kaip sakoma, viena šimtoji, o darbas — devyniasdešimt devynios šimtosios kūrinio. Aš negaliu gerai rašyti, kad galėčiau būti rašytoju. Vis išėina grynai gyvenimo faktai. O juk visa turi būti gerai suderinta su vedama partijos politika, kad išvyskėt, koks tikslus jos kelias, koks gėjus yra tėvas mokytojas partija (Čia draugas Viršulaitis būsimoms kar-



Praeitą mėną Detroito riaušių metu buvo negro Eugene Ector sūnus. Praeitą savaitę Ector namus norėjo įžengti policija, tai jis (dryžuoti marškiniai) su savo šeima užsibarškavo ir norėjo nusišauti policijos. Bet policija jį suėmė ir nusivertė į nuovadą.

Vėl reformos Chicago policijos departamente

Po Orlando Wilsono pasiūlymų, Chicago policijos departamento superintendentas James Conlisk pirmas stambesnes permainas ir reformas padarė po to, kai Jack Muller, pagarsėjęs aukštesniems pareigūnams tikėtis išrašinėtojas, apskundė visą eilę policijos eilinių ir aukštesnių pareigūnų įvairiausiais dėsningais ir mažesniais nusikaltimais.

Savo pavaduotoja — deputy John Madl superintendentas "pažemino", perkeldamas irafiko viršininką; trafiko viršininką Terrence Doherty, irgi "pažemino", perkeldamas superintendento pavaduotoją padėję su mažesniu atlyginimu, o IID (vidaus investigacijų divizijos) viršininkas Thomas Ryan, išgirdęs apie daromas permainas, pats atsisai-

dino. Viso perkelta 11 kapitonų ir 2 leitenantai ir įsteigta nauja Vidaus Inspekcijos divizija, į ją įjungiant ligšiolinę IID (internal investigations division). Šiai divizijai duota pareiga ne vien investiguoti skundus, bet su šaknimis "išrauti korupciją". Toms pareigoms paskirtas kap. John Mulchrone, kurs pakeltas į superintendento pavaduotojus inspekcijos pareigoms.

Detektyvas Muller pats spaudai pasisakė pranešęs "kur reikia" kaltinamų žinių apie keletą aukštų pareigūnų.

Chicagoje ruoštas atentatas prieš JFK

Trys advokatai Springfielde susaukė spaudos konferenciją pranešė, kad teisme jų ginaamas klientas, buvęs slaptos tarnybos agentas Abraham Bolden, negras, pasakojęs,

kad prieš prezidentą Kennedy buvęs ruoštas pasikėsinimas jam vizituojant Chicago, ir kad dėl to pavojaus vizitas buvęs atšauktas. Vienas įtartųjų atentato ruošime asmuo esąs šinadian tarpe prokuroro Garrisono paieškomųjų prezidento nužudymu įtariamųjų. Bolden, pirmas negras paskirtas į slaptąją tarnybą prie Baltosio Namų, prieš dvejus metus buvo Chicagoje nuteistas 6 metais kalėjimo už kažkokių slaptų informacijų pardavimą. Bolden pasakė tiems advokatams, kad jis buvo suimtas ir apkaltintas po to, kai prezidentą Kennedy nužudžius jis prašė leisti jam apie atentato Chicagoje ruošimą paliudyti Warren komisijai.

Ir kitas pasalinus apšaudė CTA traukinį

Pirmadienio vakare apie 8.17 val. CTA traukinėliui važiuojant iš pietų į šiaurę Irving Parke prie Sheridan Rd. stoties iš kažkurio namo paleisti keli šūviai išmušė vagono lango stiklus, sukėmęs sužeidžiant keletą keleivių. Toje vietoje traukinėlis pravažiuoja eilę namų, esančių vos per 35 pėdas alstu. Piktadaris nepastebėtas. Pasak policiją, vaikai toje vietoje traukinėlius akmenimis dažnai apmėlo.

Šuotas prievartautojas užpuldinėja studentes

Policija ieško apie 25 ar 30 metų amžiaus šuoto juoduko, kurs Chicagoje universiteto rajone praeitą mėnesį užpuolė ir išprievartavo arba kėsinosi išprievartauti penkis studentes. Šeštąją jis antradienio vakarą užpuolė ties 5730 Kimbark Ave. ir peiliu grąsindamas nusitempė į užkampį, liepdamas tylėti, bet kai studentė suriko, jis ją primušė, išprievartavo ir atėmęs \$3 pinigų pabėgo.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS

padeda susekti liaudies priešų pėdsakus. Saugok..."

Sugrįžo į kambarį. Už sienos pasigirdo šeimininkės balsas:
— Kazeli, eik gulti. Vėlu jau — po dvylikos.

Tuo metu už sienos pradriokėjo sūvis. Krūtinę lyg kažkas perlaužė. Tyliai suvaltojęs, ranka spausdamas žaidą, Kazys puolė prie lovos, griebė iš po pagalvės pistoletą ir... sukniubo vidury kambario.

— O Jėzau, Kazeli! — sukliko šeimininkė, įpuolė į kambarį.

Lango užuolaidoje juodavo skylė, į kambarį veržėsi vėjas.

Tai buvo naktį į 1949 metų spalio 13.

Tirkšlių kapinės dar nematė tokių laidotuvių. Paskui gedulo juosta perrištą apskrities komjaunimo vėliavą, rūsioje tyloje žengė moksleiviai, komjaunuoliai, komunistai. Jų kalbose prie kapo aidėjo tūstus prakiekimas tiems, kurie nutraukė karšto komjaunuolio gyvenimą, kurie mėgino duoti grąsinantį įspėjimą lengvabūdiams lietuviams. Tiesa, jo įvykimas ilgai užtruko, bet įvyko tuo metu, kai Kazys norėjo užkasti savo darbų pėdsakus.

Dar labiau sulinko senutė motina. O brolis Valys, per tas dienas pajudęs nuo nemigos naktų, svarstė, kas daryti. Gaila jam buvo brolio, gaila buvo gedincios motinos, bet gerai žinojo, kad tas turėjo įvykti. Žmonės buvo pradėję visiškai išliži ir vien tik savimi, savo kaifu tesirūpinti, pradėjo savo vaikus užrašinti į tarybines organizacijas.

Ir vėl, iš kitos pusės, tiek daug žmonių jau buvo žuvę, tiek žmonių išblaškytų po visas Rusijos kertes. Kaimų kolchozinimas nenustabdomai vyko. Kartu su juo iš žmonių buvo atimama paskutinė nuosavybė, tarjami kolektyvų naudai, bet visiškai komunistų kontrolėn.

Valiui pritrūko jėgų ir jis nutarė priniti vergijos pančius, nusimti iš aktyvios partizaninės veiklos ir pirmas padave prašymą į kolūki, tikėdamasis, kad jame pavyks sudaryti lietuvišką branduolį ir taip kovą tęsti. Tik jau kita forma.
(Pabaiga)

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PROspect 8-3229
Rezid. telef.: WAIBrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUSERIJA IR MOTERYŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building), Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PROspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
tiksliai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: 288-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9,
antrad., penktadienį nuo 1-5, treč.
ir šeštad. tiksliai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS

ALERGIJA
2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadieniais
2-9 v., seštadieniais 10-1 v. p. p.
Ligoniat priimama pagal susitarimą.
Rez. GI 8-0872

DR. W. M. EISIN-EISINAS

AKUSERIJA IR MOTERYŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4647

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šeštad. uždaryta
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GARDen 3-7278
Ofiso: PR 9-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Pirmad., ketvirtad. 8-8 val. vak.,
antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Residencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 67th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę
VAL.: pirm., antr., ketv., penkt.,
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v.
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir
kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PUSLES IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų,
ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sėkmadieniais ir trečiadieniais
uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERYŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad.,
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadien-
iais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEMlock 4-2123
Rezid. telef.: GIBson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Del
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatliepia, tai telef. GI 8-6195

JONAS VAICIUNAS

Kas yra Lietuvių Bendruomenės narys?

Gana nuobodoka būtų kalbėti apie dalykus, jau daug kartų aprašytus ir apsvaistytus. Tačiau tai nėra išvengiamama, nes mūsų lietuviškoji visuomenė dar nėra pakankamai Lietuvių Bendruomenės sąvokai paruošta. Tai nėra kaltė pačios visuomenės, bet pačios Bendruomenės ideologijos skleidėjų. Kaltė mūsų pačių, nepajėgusių Bendruomenės minties visiškai perduoti ir jos išskleisti plačiau. Ne vieną kartą teko girdėti iš lietuvių tarpo pasakymų, jog, girdi, Lietuvių Bendruomenė esanti organizacija, tokia kaip daugelis kitų. Tik, gal būt, ta organizacija yra didesnė, nes jai daugiau lietuvių priklauso.

Pasitaiko ir tokių minčių: aš nemokėsiu Lietuvių Bendruomenės solidarumo įnašo, nes aš Bendruomenei nepriklausau. Praktiškai, sakoma, nemokėsiu LB mokesčio.

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
754 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Mod. Ban-
džiai, Speciali pagalba kojomis
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8 Seštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrą akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir rėmus.
VALANDOS: 1 val. p. p. iki 8 val.
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10-ryto
iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAIBrook 5-8063

MOVING

Apdraustas perkraustymas,
iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

REVOLIUCIJA
PADARĖ RAUDONIEJI FOSFORAI
SPALVOTOJ. TELEVIZIJOS,
ATVYKIT PASIZIURETI.
2512 W. 47th ST. — FR 6-1998
LIETUVI, EIK PAS LIETUVI!

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmad-
dienio iki penktadienio 10-11
val. ryto. — Seštadienį ir sek-
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.
Vakarų šos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS

Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE
NUO \$500 IKI \$1,000.



BALZEKAS MOTOR SALES

"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI 7-1515

Lyg tai Lietuvių Bendruomenės remtusi kokiū nors nario mokesčiu. Tokio Lietuvių Bendruomenės nario mokesčio iš viso nėra. Kada mokame mažytį dviejų dolerių pinigėlių per metus, jis nėra jokio nario mokesčio. Jis yra tik Bendruomenės solidarumo įnašas. Iš esmės, Lietuvių Bendruomenėi priklausomumas yra ne kas kita, tik priklausomumas savo tautai. Nori ar nenori, esi Lietuvių Bendruomenės narys, nes priklausai lietuvių tautai. Jeigu atsidėsi savo tautos, kartu atsidėsi ir priklausomumui Lietuvių Bendruomenėi. Žinoma, Lietuvių Bendruomenėi negali priklausyti asmuo, pritariąs Lietuvos okupacijai ar priešingai Lietuvos nepriklausomybei.

Tautinio solidarumo įnašas Lietuvių Charta apibrėžia taip: "Tautinio susipratimo ir lietuvių vienybės ženklą kiekvienas lietuvis moka nuolatiniu tautinio solidarumo įnašu".

Praktika parodė kiek kitaip. Toli gražu ne visi lietuviai tą solidarumo įnašą moka, bet jie nėra nustoję būti tikrais lietuviais. Priešingai, dalis nemokančiųjų išleidžia lietuviškoms reikalingoms daug didesnes sumas pinigų, negu tie du doleriai. Prie bendros lietuviškoms reikalingoms išleistos sumos neretai tie du doleriai tampa labai mažu pinigų. Tik reikėtų įsitikinti ir kitus mėginti įtikinti, kad solidarumo įnašas mokėtinas, remiantis Lietuvių Chartos šūkiu.

Ir kad solidarumo įnašas nėra pagrindas Lietuvių Bendruomenei priklausyti. Tą parodė Bendruomenės Tarybos ir kiti rinkiniai. Solidarumo įnašas nebuvo privalomas, tik pageidautinas, renkant kokius nors LB organus. Ar tai yra tikslu ar ne, palikime spresti vadovaujantiems LB organams.

Gan dažnai atsisakoma mokėti solidarumo įnašą ir dėl kitos "priežasties". Paprašius mokėti, atsakymas gan logiškas, bet kartu ir naivokas: aš, girdi, ir taip esu solidarus! Ir kaip toks asmuo nesolidarus, jeigu jis savo atžalyną leidžia lietuviškosna mokyklosna, prenumeruoja lietuvišką spaudą ir dar, reikalui esant, vieną — kitą žaliuką išmeta?

Reikėtų paieškoti tokiame atsisakymui priežasčių. Gali būti, jog susiduriama su vardais ir žmonėmis, tą solidarumo įnašą renkam. Gal vienam nepatinka pats rinkėjas, kitam viena ar kita vadovybė, trečiam vienas ar kitas asmuo, Bendruomenės darbą dirbant. Tačiau daugiausiai atsisakymų tenka išgirsti iš tautiečių, sakančių, kad nepriklauso Lietuvių Bendruomenei ir jai nenori priklausyti.

Nes jiems nėra, kaip anksčiau tarėme, išaiškinta ir įsamoninta Bendruomenės prasmė. Jie patys nesizino, tai Bendruomenė — automatiškai priklauso, o jeigu ir stengiasi aiškinti, neretai ir su pykčiu susiduriama...

Iš esmės, labai maža lietuvių neišgali tos mažos sumelės sumokėti. Yra visai tikra, kad yra ir tokių, bet tokia maža dalė, kad draugams ir bičiuliams nebūtų sunku už juos tą sumelę "užmesti", jeigu tik jie paprašytų.

JAV Lietuvių Bendruomenės įstatai sako ir apie Bendruomenės lėšas, nurodydami solidarumo įnašus pirmuoju taksu. Iš tikrųjų, jeigu visi tą solidarumo įnašą mokėtume, susidarytų didelė suma visokiems lietuviškiems reikalingams. Lašas po lašo ir akmenį pranašo...

Kiek yra lietuvių šiame krašte, ir kiek iš jų tą solidarumo įnašą moką?

Jeigu mokėtume visi, kažin ar bereiktų elgetauti didesniems lietuviškiems įvykiams pinigų. Ypač, kad ir Lietuvių Fondas šiais metais jau sugėbjo iš nuosimčių paskirti 20.000 dol. degamiems reikalingams.

Manychiau, kad JAV turime ne mažiau kaip 100.000 tautiečių, kur nors aktyviai dalyvaujančių. Padauginime tą sumą iš dviejų. Aritmetika labai paprasta. Švietimo reikalingams vajai, kultūros reikalingams vajai, visokios kitokios rinkliavos jau būtų nereikalingos. Nereiktų vaikščioti po namus ir belstis į mielo tautiečio kišenes ir sąžines, taip pat, ir tautiečiams nereiktų būti trukdomiems, o ir mūsų periodinė spauda "pailsėtų" nuo amžinų, labai dažnai tapusių įkyrėjusiais raginimų, dėtis savo pagalba prie lietuviybės išlaikymo.

Solidarumo įnašų mokėjimas išgelbėtų nuo amžinos elgetystės, prie kurios, nors ir esame pripratę, galvojame, kad kitaip negali būti tremtyje ar išėviijoje, — atprastume.

Bet tik visų ar beveik visų geru noru ir gera valia. Kur nors gražioje "kompunijoje", bet kokiam subuviene nepatinkime vieną — kitą žodelį tarti savo kaimynui ar bendradarbiui šiuo klausimu. Juo daugiau šnekėsime, juo stiprės Lietuvių Bendruomenė ir iš viso lietuviybė šiame krašte.

**Alvudo Vaikų Teatras
Pramonės Muziejuje**

Didžiai gerbiama Frances Gramontienė pakvietė Alvudo Vaikų Teatrą atlikti valandos

Mūsų bendradarbiui
ALFONSUI NAKUI,
mirus Lietuvoje — jo tėvui Jonui Nakui,
reiškiame širdingą užuojautą
NAUJIENOS

A. A.
FRANCES VITKUS - Marozaitė
gyv. 6700 — 31st St. Terrace North, St. Petersburg, Floridoj
Mirė 1967 m. gruodžio 5 d., 6 val. vakaro, sulaukusi senatvės. Gimė Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: 4 sūnus: Kasey su žmona Lorraine, Algerd su žmona Rhea, Victor su žmona Theodora, Raymond su žmona Audrey, 11 anūkių, 4 praukai ir kiti gimines, draugai ir pažįstami.
Priklausė Amerikos Lietuvių Klubui Floridoje.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6945 S. Western Ave. Seštadienį, gruodžio 9 d., 8:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Sv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčia, o po gedulinių pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Frances Vitkus gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai paskutinį palaušimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:
sūnūs su šeimomis.
Laidotuvių Direktorai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

Most car thieves have to be home before midnight.
Because so many of them are under 16.
Don't help a good boy go bad. Lock your car. Take your keys.

programą šį šeštadienį, gruodžio 9 d. 3:30 p. p. Pramonės ir Mokslo muziejuje prisimenant Kalėdas. Akt. Alf. Brinka su pad. Aldona Sobieskiene parėngė visą A. V. Teatro kolektyvą teatrinei kalėdinių nuotaičių programai "Piemėnėlio sapnas". Talkina balerinos Vepalytės Baletu Studija. Vaikai baletų šoks, smuikuos, kanklusuos, trimituos, giedos, deklamuos. Muz. Balio Pakšto ragelio garsai. Gera proga vaikams pamilti lietuvišką kultūrą — visi dalyvaukime!

Atsargiai su spalvota TV

Visuomenės sveikatos tarnyba (public health service) Washington kreipėsi į Electronics Industries asociaciją, kad padėtų susiekti kenksmingos radiacijos priežastis spalvotos televizijos priimtuvuose. Spalvotų TV priimtuvų visuotinis tikrinimas pradėdamas po to, kai Pinellas apskrityje, Floridoje, (St. Petersburg) palikrinus 131 priimtuvą rasta, kad iš jų 38 duoda per daug radiacijos, kurios versmės nebuvo galima nustatyti.

Bendrai pranešama, kad kenkimo galimybės tėra mažos, nes radiacija gana žema, vis dėlto atsargumo dėliai patariamą nuo spalvotos televizijos laikytis ne arčiau kaip per 10, mažiausiai 6 pėdas atstū ir vengti ilgesnį laiką būti spalvotos TV aparato sonuose ar užpakalyje.

PRANEŠIMAI

— Buvusių Lietuvos Galeikelių tarnautojų šaukiamas visuotinis susirinkimas Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave., 104 kambaryje gruodžio mėn. 9 d., 6 val. vak. Prasome skaitlingai dalyvauti.
Valdyba.

HELP STRENGTHEN
AMERICA'S PEACE POWER
BUY U.S. SAVINGS BONDS.

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS GELINČIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapiai papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama | Viesas Pasaulio
Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvams, Banketams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktorai
MAŽEIKA & EVANS
6846 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMI VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago.
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE
PATARNAVIMAS
MAS DIENA
IR NAKTI
TURIME
KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228
BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpie 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672
GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

IS CHICAGOS IK APYLINKIU

Martin Luther Kingas ruošia karštą vasarą

Martin Luther King paskelbė savo planus ateinanciai vasarai. Jo vadovaujami, "tūkstančių tūkstančiai skurdžių ir nuskriaustųjų" pavasarį darysių žvą Washington, kur pasiliksė tol, kol bus padaryti šie žygių apriūpinti beturcinis darbas ir pajamos.



Is kairės stovi: Stanley Balzekas, Jr., muzejiaus prezidentas ir Pranas Neimanas is Clevelando. Neimanas ietia Balzekui lietuviskas kankles, kurias jis pats padirbo. Jis yra kanklių meistras, taip pat jis renka ir lietuviu folklorą.

Kardinolas apdegęs pirštus

Kalbėdamas Chicagos Rolary klubo mitinge kardinolas Cody pasakė, kad religinių istaigu pastangos pagerinti rasiu santykius Chicagos srityje tik is dalies pasisekusios. Tos pasifangos pradėtos prieš beveik metus laiko, kai kuriose srityse dariusios lėta pažanga.

nos kepyklų kompaniju apie 1,000 soferiu, kuriu 73f lokalo prezidentas Harold O'Brien tas kompanijas kaltina "blogo valia" paskeibus lokautu 800 to lokalo darbininkams, kurie vysiškai nedlyvavę disputose su kompanija.

TRUMPAI

Zibunto Mksio grafikos darbu paroda Ciurlionio galerijoje buvo atidaryta praecti sėštadieni, gausiai publikai dalyvaujant. Paroda atidarc dail. Birutė Bulotaitė, trumpai apibūdinama dailininko kuryba. Ištatyta 85 darbai.

Nors mano ranku pirštai jau apdegę besirūpinant rasiu santykiu problemomis, bet negali būti nė minties mūsų pastangas sustabdyti tol, kol negrai keatės nepriteklius, panieką ir desperaciją", pasakė kardinolas.

Duonos vežikų, streikas

Duonkepių kompanijai nesustitariant su duonos išvežiotoju unija, nuo ketvirtadienio ryto prasidėjo išvežiotoju streikas. Sustreikavo keturiu duon-

— Ateinantį sėštadieni, gruodžio 9 d. 5-ty ir 7:30 val. po pietu, Ateities Atžalynas išpildys programą Chicagos Mokslu ir Pramonės muziejuje. Programai vadovauja Faustas Strofa, Frances Gramontienė, Pranas ir Eleanor Zapoliai.

— Liet. Savalkiečių Drjos susirinkimas įvyko lapkričio 23 d. Hollywood salėje. Jj pravedė pirm. Adelė Burbienė. Protokolu perskaitė Eugenija Strungienė. Buve trumpi valdymbos nariu ir parengimų komisijos pranešimai. J. Sačauskienė pranesė apie parengimą lapkričio 18 d. Buvo gauta pelno \$143. Padėka išreikiša komisijai ir darbininkams.

— Tauragės Klubas rengia Nauju Metu sutikimą šių m. gruodžio mėn. 31 diena 8 val. vauk. Marquette salėje, 6908 So. Western Ave. Gros populiarus K. Ramanausko orkestras. Įzanga ir vakariniu \$5.00. Vietloms rezervuoti skambinti telef. GR 6-8417 ir GR 6-6008. (Sk)

— Balio Pakšto salėje NAUJU METU sutikimas. Teirautis tel. YA 7-8722. (Sk)

Antanas Gintneris gruodžio 1 d. buvo nuykęs į Detroitu ir ten dalyvavo naujai iškrintos Liet. žurn. Sąjungos CV pirmame posėdyje. Teko sužinoti, kad pareigomis, treju metu terminu buvo vienbalsiai pasiskirstyta taip: Vytautas Alantas — pirmininkas, Vladas Mingėla ir Antanas Gintneris — vicepirm., Alfonsas Nakas — sekretor. ir Vladas Selenis — išdininkas. Bu-

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJENOSE"

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų 4 3/4% on savings accounts Nuo sausio 1 D., 1967 Sėskaitos apdraustos iki \$15,000. BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininku PUNCH PRESS OPERATORS Experienced secondary punch press operators needed for 1st Shift — 8 a. m. — 4:30 P. M. Light clean work in modern plant. Good transportation. Good wages and benefits.

HOUSEKEEPING Light housework, light cooking. Live in; own room, bath and sitting room. Salary open. References required. Near North. Phone 642-2410 After 6 p. m.

HOUSEKEEPER, LIVE IN Age 45—55, 3 adults, no small children, \$65.00 per week, 5 days. Lincolnwood. References. Phone OR 4-1314 evenings only. Saturday and Sunday all-day.

SEIMININKAVIMAS Lengva namu ruošia, lengvas virimas. Gyventi vietoje; privatus kambarys, vonia ir poilsio kambarys. Atlyginimas pagal susitarimą. Reikalingos rekomendacijos. Arti siaurės. Skambinti 642-2410 po 6 v. v.

PATIKIMA SEIMININKė Ir prižiūrėti 3 vaikus, 2 mokykl. amžiaus. Gyventi vietoje, Highland Park. Privatus kambarys, vonia. Atlyginimas pagal susitarimą. Rekomendacijos. Reikia mokėti kiek angliskai. ID 3-1256

vo aptarti ir kiti organizaciniai reikalai.

— SLA 21 kuopa šaukia savo nariu susirinkimą gruodžio 17 d., 12 val. fin. sekr. ir organizatoriaus Antano Gintnerio namuose, 3221 W. 61st St. Reikia nomuoti narius į Pild. Tarybu ir sumokėti nario mokesti.

Sauliu Sąjungos CV, įvertindama Kuldūros Kongreso reikšmę ir naudą, sveikindama palinkėju kurybiniu platumu, pasidžiaugti atsiektais laimėjimais ir papurenti kiu dienu lietuviu kultūrinį kleslėjimą, pridėdami komitetui auką \$25.

— Kun. A. Trakis gruodžio 3 d. vykdė Balfo rudens vajuus rinkliavų prie Tėviskės parapijos bažnyčios, esančios Troy St., netoli Marquette Parko. Jisai yra taipgi Balfo direktorius ir uolus šalpos rėmėjas per daugelį metu Chicagoje.

— Genė Sokienė, gyv. Kankakee, Ill., įsijungė į darbų aukų rinkime šiame mieste ir apylinkėje. Ji talkininkauja D. Bobelienei, kuri labai aktyviai darbuojasi ne tik Elgin apylinkėje, bet Chicagoje, o ypatingai gydytoju seimų tarpe. Ji Balfo direktorė ir Elgin Balfo skyriaus išeigėja.

Nauju Metu sutikimą šių m. gruodžio mėn. 31 diena 8 val. vauk. Marquette salėje, 6908 So. Western Ave. Gros populiarus K. Ramanausko orkestras. Įzanga ir vakariniu \$5.00. Vietloms rezervuoti skambinti telef. GR 6-8417 ir GR 6-6008. (Sk)

— Balio Pakšto salėje NAUJU METU sutikimas. Teirautis tel. YA 7-8722. (Sk)



Iš kairės stovi: Apolinaras Bagdonas ir Ann Karison, Balzeko L. kultūros muzejiaus štabo narė. Bagdonas rodo jai vieną is 200 knygu, kurias jis padovanojo muzejiau. A. Bagdonas yra rašytojas ir mokytojas. Balzeko muzejiaus turi nemaža knygyną ir vis is lietuviu gausa nauju knygu.

HELP WANTED — MALE Darbininku Reikia PLANT EMPLOYEES NO EXPERIENCE NECESSARY GOOD PAY WITH PERIODIC RAISES

PAID VACATIONS Plant located near expressways and bus lines within 30 minutes of any section of the city. If you want a better job and chance to learn a good trade see or call MR. LAZOWSKI

PETER EKRICH & SONS, INC. 3750 South Lithuanica Avenue 376-6789

COMPUTERS SALES SERVICE ENGINEERING SALES: SALES ENGINEER For Chicago area. Must have proven record of success selling complete computer hardware systems. Will sell digital tape transports as direct replacement for IBM 729 and 2401. Salary to \$20,000 + comm.

NATIONAL SERVICE MGR. Relocate Tulsa, Oklahoma. Prior experience managing C. E. force working with computer systems that include tape transports. Will be responsible for entire service organization. Salary to \$20,000.

DIGITAL LOGIC ENGINEER Degree. Experienced in integrated circuits and interfacing computer peripheral equipment. Relocate Tulsa, Oklahoma. Salary to \$15,000.

THE TELEX CORP. P. O. Box 1526 — TULSA, OKLAHOMA (All Resume confidential)

SHIPPING CLERK Young man to work as shipping clerk with eye toward future in sales.

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininku ir Darbininku TEACHING POSITIONS Architecture Drafting, Automotive Body, Automotive Machine, Automotive Service, Degree Nurse, Electrical Drafting, Electric Power Technology (Electrical Engineer), Heavy Equipment and Diesel Repair, Lineman Electrician, Offset Newspaper Technician, Mechanical Drafting, Printing and Printing Management, Refrigeration, Heating and Air Conditioning, require at least 3 years practical work experience; some positions do not require college degree.

PERSONAL INTERVIEWS IN CHICAGO — Friday & Saturday Dec. 8th and 9th — Friday Dec. 8th — From 2 to 5 P. M. and 7 to 9 P. M. and Dec. 9th from 9 A. M. to 9 P. M. For Appointment call Mr. HUBERT D. REED WHITEHALL 4-4130 or mail resume to Mr. REED % TRADE & INDUSTRIAL DIVISION FERRIS STATE COLLEGE Big Rapids, Michigan

RENTING IN GENERAL Nuomos MARQUETTE PARKO apylinkėje is nuomojamas kambarys su atskiru išėjimu ir vonia. Skambinti 471-0733 arba WA 5-2524

ISNUOMOJAMAS 5 KAMBARIU naujai atremontuotas, saulėtas butas. Karšto vandens šiluma. 3331 So. Halsted St. Teirautis tel. 776-3872 nuo 5 iki 8 v. v. ir nuo 9 ryto iki 6 v. v. savaitgaliais.

ISNUOMOJAMAS RESTORANAS su visais įrengimais, gerame stovyje Bridgeporte 3331 So. Halsted St. Teirautis tel. 776-3872 nuo 5 iki 8 v. v. kasdien ir nuo 9 iki 6 v. v. savaitgaliais.

HELP WANTED — MALE Darbininku Reikia HOUSEMENS!! Permanent opportunities for qualified, reliable housemen — 5 day week — modern suburban hospital, offering excellent program for employees

HOUSEMENS!! Permanent opportunities for qualified, reliable housemen — 5 day week — modern suburban hospital, offering excellent program for employees

CHEMIST R. & D. INDUSTRIAL FINISHER Experienced in formulation and development of industrial finishes. Capable of functioning as group leader. Challenging work with a medium sized, fast growing specialties finishes manufacturer where your individual contribution will be recognized, and opportunity will be afforded to follow your development through to production operations.

THESE ARE IMMEDIATE OPENINGS FACTORY — MALE DIE CAST MACHINE OPERATORS Modern plant and equipment. GOOD STARTING PAY Excellent fringe benefit program Why not Insure your future!! Apply in person or call MR. SCHLATTERER

ILLINOIS LOCK CO. 301 W. Hintz Rd. 537-1800 An equal opportunity employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininku ir Darbininku

STOCK ROOM HELP Permanent, full time. No experience necessary. Excellent working conditions. Generous company benefits. MR. H. BOEHNERT

THE CLEVELAND TWIST DRILL CO. 6400 W. Touhy Ave. NILES, ILLINOIS EXCELLENT OPPORTUNITIES for qualified Personnel!!

APDRAUDU AGENTORA: namu, automobilu gyvybes, sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos. J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENE

REAL ESTATE REAL ESTATE FOR SALE Namai, žemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, žemė — Pardavimui

MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAVSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

VACY'S CONSTRUCTION CO. REZIDENCINIAI, KOMERCINIAI, MEDICINOS IR KITOKI PASTATAI 2457 West 69th Street Tel. HE 4-7482

SIUNTIŅIAI I LIETUVA IR KITUS KRAŠTUS P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms 3237 WEST 63rd ST., CHICAGO. Telef. 434-4660

K. ERINGIS CALIFORNIA SUPER SERVICE Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t. 4824 So. CALIFORNIA AVE. CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

REVERENT MOTHER NAVAJOS spiritual reader and adviser advises you on all affairs of life. No problem so great that she can't tell. See this devoted reader. 10124 So. HALSTED ST., Tel. 239-6122. Hours 9 A.M. to 10 P.M.

APDRAUDU AGENTORA: namu, automobilu gyvybes, sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos. J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

NAUJENOS KIEKVIEÑO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS